
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 26 DEL 21/02/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione. Del. C.M. del 11/12/2017. Accertamento d'entrata e impiego delle risorse relative 
al piano di azione annualità 2023. Erogazione fondi ai gestori delle strutture rivolte alla prima 
infanzia site sul territorio di Trana. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Richiamati: 
- la Legge 13.7.2015 n. 107 recante la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti e in particolare l’art. 1, commi 180, 181 lett. e), 182 e 184; 
- il decreto legislativo 13.4.2017 n. 65 che sancisce l’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a 6 anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della L. 13 luglio 2015, 
n. 107; 
- la legge regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa”, art. 32, con la quale la Regione Piemonte promuove un sistema di azioni per offrire a tutti gli 
alunni la possibilità di raggiungere il successo scolastico con una serie di interventi previsti all'art. 1; 
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11/12/2017 con la quale è stato approvato il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino 
ai sei anni” di cui all’art. 8 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 
 
Premesso che: 
- la Regione Piemonte ha avviato una rilevazione informatica, al fine di conoscere il numero medio dei 
minori frequentanti i servizi per la prima infanzia 0-3 anni al 15/02/2023; 
- i Comuni sul cui territorio sono attivi servizi per la prima infanzia 0-2 anni (fino al compimento del terzo 
anno, cioè Asili Nido, Micro Nidi, Sezioni Primavera, Centri di Custodia Oraria, altrimenti detti Baby 
Parking - fino al compimento dei 6 anni - Nidi Familiari, sia in titolarità pubblica che privata, convenzionati 
o meno), sono stati chiamati a inserire i dati richiesti nell'applicativo presente sulla pagina Rilevazioni servizi 
educativi per la prima infanzia; 
- il Comune di Trana ha partecipato alla rilevazione comunicando i dati relativi alle strutture dedicate alla 
prima infanzia attive sul territorio comunale; 
 
Tenuto conto che, in attuazione della normativa su richiamata, la Regione Piemonte con D.G.R. n. 17-5073 
del 20 maggio 2022, avente ad oggetto “D.Lgs. 65/2017. Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione di cui alla deliberazione CdM 5 ottobre 2021. 
Approvazione dell’atto d’indirizzo regionale, anni 2022-2023, per la programmazione degli interventi ai 
servizi educativi per l’infanzia e disposizioni sul riparto delle risorse.”, ha approvato il proprio atto 
d’indirizzo per la programmazione regionale degli interventi anni 2022 e 2023 prevedendo che la 
quantificazione delle risorse economiche venga effettuata in base al numero di minori frequentanti, tenuto 
conto della capacità ricettiva di ciascun servizio, così come definito dal titolo autorizzativo di funzionamento 
o dalla SCIA, nel caso di nido in famiglia; 
 
Atteso che con la stessa D.G.R. 17-5073/2022, la Regione Piemonte ha stabilito che per le annualità 2022 -
2023, gli obiettivi di intervento si rivolgono ai servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni, e sono così 
determinati: 
1. sostegno dei costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata convenzionata, con l’obiettivo di 
consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e anche 
per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi nonché per 
realizzare le indicazioni prescritte dalle linee guida nell’ambito dell’emergenza Covid (costi del personale, 
utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, costi relativi alla presenza nei servizi 
di bambini disabili, ecc.); 
2. riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia, per 
ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi; 
3. sostegno ai costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di sezione primavera al fine di poter 
progressivamente superare, come prevede il D.Lgs. 65/2017, gli anticipi all’iscrizione alla scuola 
dell’infanzia; 
4. sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal piano 
nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promuovere i coordinamenti pedagogici territoriali; 
 
Vista la D.D. 456 del 6 settembre 2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 17 -5073 del 20 maggio 2022 - Decreto 
legislativo n. 65/2017. Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione, di cui alla Deliberazione CdM 5 ottobre 2021. Approvazione del riparto fra i 
Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali - Impegno di 

https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/rilevazioni-servizi-educativi-per-prima-infanzia
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/rilevazioni-servizi-educativi-per-prima-infanzia


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spesa.”, con la quale è stato approvato il piano di riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del 
fondo nazionale (prima e seconda tranche) e delle risorse in compartecipazione regionale; 
 
Visto l’allegato A) alla suddetta D.D. n. 456/2023 dal quale risulta che le risorse attribuite al Comune di 
Trana ammontano a € 21.216,72 (di cui € 16.476,72 quale quota statale e € 4.740,00 quale quota regionale) 
pari a € 884,03 per un totale di n. 24 bimbi frequentanti al 15/02/2023; 
 
Visto altresì l’allegato B) contenente alcune note procedurali per la realizzazione degli interventi di cui alla 
D.G.R. n. 17-5073 del 20 maggio 2022 dove viene specificato che le risorse assegnate, essendo finalizzate 
alla realizzazione di interventi di carattere gestionale dovranno essere utilizzate o almeno impegnate entro il 
31/12/2024 (eventualmente estensibile fino alla data del monitoraggio cioè fino al 30/07/2026) e vengono 
riportati a titolo esemplificativo i costi sostenibili per gli interventi di cui al punto 1: 
- costi sostenuti per il personale; 
- costi sostenuti per le utenze; 
- approvvigionamenti di beni materiali; 
- manutenzione ordinaria; 
- sanificazione dei locali 
- costi di gestione per favorire l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili sia costi di parte 
corrente, ma anche costi d’investimento quali ad esempio opere di abbattimento di barriere architettoniche;  
 
Dato atto che al momento sono pervenuti al Comune di Trana € 16.476,72 pari alla quota di finanziamento 
statale; 
 
Considerato che questo Comune è privo di un servizio di nido comunale, mentre sono attualmente attivi i 
seguenti servizi privati: 
- micro-nido privato denominato “NIDO JFUN”, gestito dall’Associazione “JFUN CLUB APS ETS”, con 
sede legale in B.ta Castagna, 1 – 10050 Coazze (TO), C.F. 95627650013, P.IVA 12579450011, con la quale 
in data 07/09/2023, Rep. n. 17, è stata rinnovata fino al 31/07/205 la convenzione per la co-progettazione e la 
gestione del servizio di micro nido ed eventuali altri servizi per l’infanzia mediante concessione in comodato 
d’uso gratuito di porzione dell’immobile di proprietà comunale sito in Trana in Via Carducci n. 1 (già ex 
Asilo “F. Colla”), il cui n. medio di frequentanti al 15/02/2023 era pari a 19; 
- nido in famiglia privato denominato “LE PICCOLE STELLE”, con sede in Borgata Cordero, 6 - 10090 
Trana (TO), conduttrice Irene Matera C.F. MTRRNI80C48L219T, il cui n. medio di frequentanti al 
15/02/2023 era pari a 5; 
 
Atteso che le suddette strutture ricettive attive sul territorio: 
- micro nido denominato “NIDO JFUN”; 
- nido in famiglia denominato“LE PICCOLE STELLE”;  
possono accogliere bambini di età compresa tra 3 e 36 mesi e sono quindi individuate quali destinatari della 
misura di sostegno in oggetto; 
 
Tenuto conto che, con deliberazione n. 7 del 08/02/2024, la Giunta Comunale ha stabilito, fra l’altro: 
 di ripartire le risorse assegnate per il piano di azione 0-3 anni annualità 2023 ai servizi dedicati attivi sul 
territorio, così come segue: 
- € 16.796,57 (pari a € 884,03 x n. 19 utenti) all’Associazione “JFUN CLUB APS”, con sede legale in Via 
Merlino, 2/4 – 10090 Sangano (TO), P.IVA 95627650013, gestore del servizio micro-nido JFun, sito in Via 
Carducci n. 1 a Trana, da destinare al sostegno dei costi del personale, utenze, approvvigionamenti di beni 
materiali, manutenzione ordinaria, costi relativi alla presenza nei servizi di bambini disabili ecc. anche al fine 
di contribuire alla riduzione delle tariffe praticate;  
- € 4.420,15 (pari a € 884,03 x n. 5 utenti) alla Sig.ra Irene Matera, C.F. MTRRNI80C48L219T, conduttrice 
del servizio di nido in famiglia “LE PICCOLE STELLE” sito in Borgata Cordero n. 6 a Trana, da destinare 
al sostegno dei costi del personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, 
costi relativi alla presenza nei servizi di bambini disabili ecc. anche al fine di contribuire alla riduzione delle 
tariffe praticate. 
 
 di dare atto che tali fondi, essendo finalizzati alla realizzazione di interventi di carattere gestionale, 
dovranno essere utilizzati entro il 31/12/2024 e dovranno essere rendicontati dai gestori dei servizi entro il 
31/01/2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di procedere all’approvazione della bozza di accordo, (All. A) da stipularsi tra questo Comune ed il Legale 
Rappresentante delle strutture su riportate, elaborata in conformità alle prescrizioni regionali, e finalizzata 
all’accesso al contributo per il sostegno all’utilizzo dei servizi di prima infanzia privati nel Comune di Trana, 
privo di Nido comunale. 
 di demandare al Responsabile del competente Servizio l’adozione dei necessari atti conseguenti per il 
trasferimento dell’acconto delle risorse assegnate alle strutture su riportate, ad intervenuta sottoscrizione 
dell’accordo, la cui bozza è allegata al presente atto, e del saldo se ed in quanto dovuto, dietro presentazione 
del rendiconto richiesto. 
 
Dato atto che sulla base dei posti presenti relativi ai servizi educativi sono state destinate al Comune di 
Trana le seguenti somme relative al Piano di azione nazionale 0-3 anni anno 2023: 
*€ 16.476,72 quale quota di finanziamento statale; 
* € 4.740,00, quale quota di cofinanziamento regionale; 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di: 
- dare atto che la quota di finanziamento statale pari a € 16.476,72 è stata accertata e riscossa dal Comune di 
Trana in data 29/11/2023; 
- di dare atto altresì che la somma relativa al cofinanziamento regionale di € 4.740,00 è stanziata nel Bilancio 
di previsione 2024/2026; 
- erogare il finanziamento totale di € 21.216.72, da destinare al sostegno dei costi del personale, utenze, 
approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, costi relativi alla presenza nei servizi di 
bambini disabili ecc. secondo quanto previsto dall’allegato B) alla D.D. n. 456/2023 alle seguenti strutture e 
nelle misure di seguito indicate: 
- all’Associazione “JFUN CLUB APS ETS”, gestore del servizio micro-nido JFun sito in Via Carducci n. 1 a 
Trana, la somma totale di € 16.796,57 (pari a € 884,03 x n. 19 utenti); 
- alla Sig.ra Irene Matera di Trana, conduttrice del servizio di nido in famiglia “LE PICCOLE STELLE” sito 
in Borgata Cordero n. 6 a Trana, la somma totale di € 4.420,15 (pari a € 884,03 x n. 5 utenti); 

 
Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la D.C.C. n. 51 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di Unico di Previsione 2024/2026, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Richiamati gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 
 
1) di DARE ATTO che, in base alla D.D. 456 del 6 settembre 2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 17 -
5073 del 20 maggio 2022 - Decreto legislativo n. 65/2017. Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui alla Deliberazione CdM 5 ottobre 
2021. Approvazione del riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle 
risorse regionali - Impegno di spesa.”, con la quale è stato approvato il piano di riparto fra i Comuni 
piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale (prima e seconda tranche) e delle risorse in 
compartecipazione regionale, le risorse attribuite al Comune di Trana ammontano a € 21.216,72 (di cui € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

16.476,72 quale quota statale e € 4.740,00 quale quota regionale) pari a € 884,03 per un totale di n. 24 bimbi 
frequentanti al 15/02/2023; 
 
2) di DARE ATTO che, la somma di € 16.476,72 a titolo di quota finanziamento statale del contributo 
per la promozione del sistema integrato d’educazione e l’istruzione con l’obiettivo di consolidare la rete dei 
servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni annualità 2023, relativo al “Piano di azione nazionale pluriennale per 
la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, è stata 
accertata e riscossa nell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 109.5.4 codice 2.0101;  
 
3) di DARE ATTO altresì che la somma di € 4.740,00, relativa al cofinanziamento regionale, è 
stanziata nel Bilancio di previsione 2024/2026 sul Cap. 109.5.8 codice 2.0101; 
 
4) di IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente 
richiamate, la somma complessiva di € 21.216,72 al capitolo 1920.16.6, missione 04 programma 06, titolo 1, 
macroaggregato 104 così suddivisa: 
- € 16.796,57 (pari a € 884,03 per n. 19 utenti) all’Associazione “JFUN CLUB APS ETS”, con sede legale in 
Borgata Castagna, 1 – 10050 Coazze (TO), P.IVA 12579450011, gestore del servizio micro nido “IL NIDO 
JFUN”, sito in Via Carducci n. 1 a Trana; 
- € 4.420,15 (pari a € 884,03 per n. 5 utenti) alla Sig.ra Irene Matera, C.F. MTRRNI80C48L219T, 
conduttrice del servizio di nido in famiglia “LE PICCOLE STELLE” sito in Borgata Cordero n. 6 a Trana;  
 
5)  di DARE ATTO che: 
- all’Associazione “JFUN CLUB APS ETS”, con sede legale in Borgata Castagna, 1 – 10050 Coazze (TO), 
P.IVA 12579450011, gestore del servizio micro nido “IL NIDO JFUN”, sito in Via Carducci n. 1 a Trana, 
NON verrà operata la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/73 in quanto l’associazione ha 
dichiarato di NON esservi assoggettata; 
- alla Sig.ra Irene Matera, C.F. MTRRNI80C48L219T, conduttrice del servizio di nido in famiglia “LE 
PICCOLE STELLE” sito in Borgata Cordero n. 6 a Trana, NON verrà operata la ritenuta del 4% di cui 
all’art. 28 del D.P.R. n. 600/73 in quanto la stessa ha dichiarato di NON esservi assoggettata; 
 
6) di LIQUIDARE e PAGARE le seguenti somme a titolo di acconto, per un ammontare complessivo 
pari alla quota di cofinanziamento regionale di € 16.476,72 (che corrisponde al 77,66% circa del 
finanziamento complessivo assegnato al Comune di Trana di € 21.216,72): 
- €. 13.044,19 all’Associazione “JFUN CLUB APS ETS” gestore del servizio micro nido “IL NIDO JFUN”; 
- € 3.432,53 alla Sig.ra Irene Matera conduttrice del servizio di nido in famiglia “LE PICCOLE STELLE”; 

 
7) di STABILIRE che il saldo pari a complessivi € 4.740,00, se e in quanto dovuto, sarà erogato entro 
30 giorni dalla presentazione del rendiconto da parte dei suddetti gestori dei servizi alla prima infanzia 
presenti sul territorio comunale, nell’intesa che gli stessi provvedano a conservare presso la propria sede i 
giustificativi delle spese che saranno rendicontate a disposizione per l’eventuale richiesta che potrà essere 
effettuata dal Comune di Trana o da altri Enti interessati o preposti al controllo; 
 
8) di DISPORRE, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del caso, di 
ottemperare alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente 
all’Albo Pretorio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Lorella Margara)


